pentru Rutenii gr.-or. ucraini o dieceză separa tă ,
precum au cerut-o dânşii în 1899, 1906 şi 1909 şi pre
cum am rugat şi noi în petiţia noastră din 4/17 Iulie
1911, iară pe noi Românii să ne lăsaţi în stăpânirea
nestingherită a vechei noastre dieceze, ce am moşte
nit-o delà Voevozii şi strămoşii Români.

„Cu aceasta Maiestatea Voastră nu va face alta,
decât ceeace a făcut în anul 1864 cu biserica din
Ungaria, despărţind pe Sârbi de Români, măsură ce
s'a dovedit atât de bună pentru ambele naţiuni.